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1. Úvod

Zemědělství je tradiční odvětví národního hospodářství. Jeho součástí je i chov

skotu. Jeho význam spočívá především v produkci mléka a dieteticky a nutričně

hodnotného hovězího a telecího masa. Tyto produkty jsou zdrojem hodnotných

bílkovin, vitaminů a minerálů pro lidský organismus.

Chov skotu má kladný vliv na vzhled krajiny, protoţe pro zajištění jeho výţivy

je potřeba udrţovat velké mnoţství luk. Časté kosení lučního porostu brání šíření

plevelů, které většinou časté kosení nesnášejí. Dalším neopominutelným produktem

chovu skotu je kvalitní hnůj, který pomáhá udrţovat půdní úrodnost. Vysoký obsah

organické hmoty v půdě zvyšuje její schopnost vázat ţiviny a zadrţovat vodu. Tím se

sniţuje potřeba pouţití chemických prostředků v rostlinné výrobě.

Produkce mléka a masa zároveň vytváří nezanedbatelný počet pracovních míst.

Nejde jenom o pracovníky přímo v zemědělské prvovýrobě, ale ještě větší počet míst

vzniká v potravinářském průmyslu a v oborech, které svými produkty potravináře

i zemědělce zásobují. V podstatě není průmyslové odvětví, které by nějakým

způsobem nebylo ovlivněno. Namátkou – strojírenství (stroje pro zemědělce

i zpracovatele), papírenský průmysl (obaly výrobků), chemický průmysl (dezinfekce,

hnojiva, přísady do krmiv), farmaceutický průmysl (léčiva) a další.

Naše zemědělství, tak jako celá ekonomika ČR, prochází od počátku devadesátých

let velkými změnami. Jedním z hlavních činitelů těchto změn byl zákon 42/1992 Sb.

o úpravě majetkových vztahů a vypořádání majetkových nároků v druţstvech, který

odstartoval proces restrukturalizace a změn vlastnických poměrů v zemědělství.

Dodnes ovlivňuje hospodaření některých zemědělských podniků. Další významnou

změnou byl v roce 2004 vstup ČR do Evropské unie.

Změna prostředí a krach některých zemědělských podniků vedl k první vlně

sniţování stavů skotu. K dalšímu sniţování stavů skotu vedl tlak stále mocnějších

obchodních řetězců na cenu mléčných výrobků i masa, coţ vedlo k tomu, ţe se

v mnohých podnicích stal chov skotu nerentabilním. V roce 1990 bylo chováno

na našem území asi 1 195 tis. kusů krav, v současnosti je to jen 551 tis. ks krav,

včetně krav bez trţní produkce mléka. Od roku 2008 se dokonce hovoří o evropské
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mléčné krizi, která byla vyvolána prudkým propadem výkupních cen mléka v tomto

roce. Tento problém postihl téměř všechny evropské státy.

V současné době je cílem většiny chovatelů skotu s mléčnou produkcí alespoň nebýt

nerentabilní. Ne kaţdému se to daří a mnohé chovy jsou ohroţeny likvidací. Přesto

vzhledem k nenahraditelnosti jeho produktů by mělo mít toto odvětví zemědělské

výroby budoucnost.
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2. Literární přehled

2.1 Trh potravin

2.1.1 Trh potravin

Existuje jeden globální trh s mlékem, na kterém jsou tři klíčoví hráči: Evropská unie

(130 mil. tun), USA (82 mil. tun) a Nový Zéland (14 mil. tun). Fakta hovoří jasně, ţe

zatímco výroba EU v roce 2008 klesla v másle o 3,3% a v SOM (sušené odstředěné

mléko) o 9,4%, USA v másle získalo 8% a v SOM téměř 26%. Nový Zéland stoupl

v obou komoditách asi o 6 %. (RYTINA, 2009a).

Rovnováha na trhu (vztah nabídky a poptávky) je důleţitá zvláště v sektoru ţivočišné

výroby. Dovozy z třetích zemí neustále tuto rovnováhu narušují a Světová obchodní

organizace (WTO) vyvíjí tlak na liberalizaci obchodu. S větší liberalizací dochází

k dovozům potravin či komodit, které nebyly vyrobeny za pouţití náročných

a drahých výrobních standardů pouţívaných v Evropské unii. Lobbing

za průmyslové výrobky je téměř vţdy silnější a zemědělské komodity musí

ustupovat. Zemědělství by mělo být vyčleněno z WTO (RYTINA, 2009b).

V roce 2009 dosáhla v ČR soběstačnost ve výrobě syrového mléka přibliţně 102 %,

v produkci konzumního mléka a mléčných výrobků 86 %. Mezi hlavní příčiny

sniţování soběstačnosti u této komodity v posledních letech patří nepříznivé

a ve srovnání se státy EU-15 horší ekonomické výsledky výroby syrového mléka,

resp. niţší nákupní ceny mléka v ČR a rozdíly ve výši přímých plateb mezi státy

unie. Sníţení závislosti na dodávkách mléčných výrobků ze zahraničí vyţaduje jak

dobrou práci výrobců a zpracovatelů mléka, tak i politickou podporu a srovnatelné

podmínky v rámci unie (KVAPILÍK, 2010).

2.1.2 Evropská unie, mléčné kvóty

Výroba mléka je ve všech státech EU regulována systémem kvót schváleným aţ do

konce kvótového roku 2014/2015. Kvótový rok trvá do 1. dubna do 31. března. Mezi

hlavní úkoly této regulace zavedené v EU v roce 1984 patřily garance cen, omezení

výroby mléka, stabilizace trhu s mlékem a mléčnými výrobky a sníţení nákladů na

řízení trhu (KVAPILÍK a BOUŠKA, 2006).

12

Národní individuální kvóta se stanovuje jako kvóta dodávek mléka do mlékáren

a jako kvóta přímého prodeje mléka nebo mléčných výrobků (ze dvora). Převod části

kvóty prodeje do mlékáren na kvótu přímého prodeje a naopak je při splnění

stanovených podmínek moţný (KVAPILÍK, 1999).

Nezanedbatelným faktem je, ţe produkce a trh s mlékem na jednotném trhu EU

neznají hranic. Dánsko vyváţí 70 % produkce svého mléka ve zpracovaných

mléčných výrobcích mimo své státní hranice. Paušální sníţení produkce mléka

v zemích, jako je Česká republika, nemůţe přispět ke zvýšení ceny na domácím trhu.

Takové rozhodnutí by muselo být koordinované v celé EU a to se z politických

a strategických důvodů většiny zemí EU nestalo (JAŠ, 2010a).

Existují státy EU, které jsou schopny vyuţít kaţdého navýšení produkčních kvót

stanovených EU (o 1 % ročně) ke zvýšení vnitrostátní výroby mléka, a to navzdory

ekonomické krizi a velice nízkým cenám mléka (JAŠ, 2010b).

Ceny mléka ve srovnání s rokem 2005 poklesly nejdrastičtěji ze všech ţivočišných

(i rostlinných) komodit, to znamená, ţe krize byla nejen celoevropská, ale i nebývale

hluboká. Mnoho států EU, zejména dva největší producenti mléka v EU (Německo

a Francie) zareagovali v roce 2009 na krizi v sektoru mléka krizovými balíčky

v celkové hodnotě několika miliard euro. Tyto státy by to uprostřed celkové

ekonomické krize neudělaly, kdyby si nebyly vědomy toho, ţe je pro ně strategicky

důleţité udrţet si produkci mléka (JAŠ, 2010).

Sektor mléka je citlivý uţ proto, ţe jeho výrobní cyklus je dlouhý a nelze jen tak

přestat a začít znovu. Potřebuje stabilitu a dlouhodobou koncepci, a to

na celoevropské úrovni. Ta zvláště v ČR dlouhodobě chybí (RYTINA, 2009c).

Podle údajů SZIF se sníţil počet drţitelů kvóty mléka v ČR z 3602 v roce 2001

na 2589 v roce 2008. Znamená to, ţe v tomto období ukončilo výrobu mléka 28 %

chovatelů dojnic (KVALIPILÍK a RŮŢIČKA, 2009).

2.2 Ekonomika chovu skotu

Všechna odvětví zemědělského podniku tvoří organický celek, jehoţ obvyklým

cílem je ve svém souhrnu vytvářet zisk. V podniku mohou být i odvětví ztrátová,

avšak nezbytná pro návazná odvětví a pro podnik jako celek. Chov skotu je
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charakteristický sdruţenou produkcí. Transformace nákladů na sdruţené výrobky

probíhá současně. Intenzifikací výroby zpravidla přirůstá mnoţství nejen hlavních,

ale i vedlejších produktů (KUČERA, 2002).

Výroba mléka zajišťuje pracovní místa na venkově, pro lidi, kteří často nemají jinou

šanci uplatnění mnohdy díky své kvalifikaci nebo kvůli svému věku. Mléko se


[…]


pracovních sil na minimum. Ustájením všech dojnic na jednom místě by byl

vyřešen i problém přejezdů krmného vozu. Agrodruţstvo Ţimutice získalo

stavební povolení na stavbu nové produkční haly v areálu podniku v Bečicích.

Investiční akce je vyčíslena na 30 milionů korun. O tom, zda bude investice

zahájena, rozhodne členská schůze.
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6. Summary

In this thesis breeding and economic indicators of stockbreeding in “Agrodruţstvo

Ţimutice“ in the years 2005 – 2009 have been assessed. The results show that the

reared herd has a high breeding value. For the breeding high- quality approved bulls

are used which are still increasing the above mentioned value. The rearing of calves

and heifers is of high-quality too. The fattening of bulls lags behind. The increase in

weight is very low.

The rearing profitability was negative in all years. When compared to the data from a

sample survey conducted by The Institute of Agricultural Economics and

Information in Prague, it has been found that the company has high costs in

particular as to the consumption of their own feeds, direct wages, internal services

and overhead expenses. It is impossible to continue such uneconomic production. It

is necessary to take a large number of measures to eliminate the loss.

Key words: stockbreeding, economy, milk production, meat production
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8. Použité zkratky

CPM – celkový počet mezofilních mikroorganismů

ČSN – česká státní norma

IBR – infekční bovinní rinotracheitida skotu

JUT – jatečně upravené tělo

KD – krmný den

KU – kontrola uţitkovosti

MZe ČR – Ministerstvo zemědělství České republiky

NEB – nedostatečná energetická bilance

PH%B – plemenná hodnota pro % bílkovin

PH%T – plemenná hodnota pro % tuku

PHB – plemenná hodnota pro kg bílkovin

PHB – plemenné hodnoty pro kg bílkovin

PHM – plemenná hodnota pro kg mléka

PSB – počet somatických buněk

REG – registr býka

RPH – relativní plemenná hodnota

RPH SB – relativní plemenná hodnota pro somatické buňky

RPHB – relativní plemenná hodnota pro kg bílkovin

SEUROP – klasifikace jatečně upravených těl prasat a skotu

SIH – selekční index holštýna

SOM – sušené odtučněné mléko

ÚZEI – ústav zemědělské ekonomiky a informací

VIB – venkovní individuelní box

WTO – světová obchodní organizace
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9. Přílohy

Příloha č. 1: Krmná dávka dojnic

Příloha č. 2: Krmná dávka jalovic a býků

Příloha č. 3: Fotografická příloha – dojnice Teddynka z chovu Agrodruţstva

Ţimutice
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Příloha č. 2

Číslo výpočtu: 216 Krmná dávka

Datum vypoctu: 26. 9.2008

Obdobi od: 1. 9.2008 do: 31.12.2008

┌─────────────────────────────┬────────────┬────────────┬─────────────────────────┐

│ Kategorie│Jalovice 275│Byci mlecny.│ Soucty a prumery │

│ Pocet kusu│ 1 │ 1 │ 2 │

│ Hmotnost (kg)│ 275 │ 375 │ 325 │

│ Uzitkovost (l,kg)│ 0.79 │ 1.53 │ 1.16 │

│ Faze laktace│ ---- │ ---- │ │

│ Cena za 1 kg (Kc) - NEL-skot│ 7.17 │ 9.01 │ 8.38 │

├──────┬──────────────────────┼────────────┼────────────┼────────────┬────────────┤

│ │ Krmna davka cislo│ 1.pripustna│ 2.optimalni│ Celkovy │ Celkovy │

│ │ Navoz (kg/kus)│ 1.0 │ 1.0 │ navoz │ navoz na │

│ Kod │Nazev krmiva │ (kg) │ (kg) │ na den (t )│ obdobi (t )│

├──────┼──────────────────────┼────────────┼────────────┼────────────┼────────────┤

│ 336│JT sen 59 %,Hartm2.sec│ 5.000│ ----│ 0.005│ 0.150│

│ 262│Kuk.sil.33%,Hartmanice│ 2.500│ 20.000│ 0.023│ 0.675│

│ 400│Lucni seno dobre │ 1.000│ 1.000│ 0.002│ 0.060│

│ 174│Vlastni srot │ 1.500│ 1.500│ 0.003│ 0.090│

│ 70│Mikros M 3 │ 0.100│ ----│ 0.000│ 0.003│

│ 72│Mikros M 8 │ ----│ 0.200│ 0.000│ 0.006│

│ 15│chlorid sodny │ 0.030│ 0.030│ 0.000│ 0.002│

│ 44│Mocovina krmna (tech. │ ----│ 0.100│ 0.000│ 0.003│

│ 16│repkovy extrahovany sr│ ----│ 1.000│ 0.001│ 0.030│

├──────┴──────────────────────┼────────────┼────────────┼────────────┴────────────┤

│ Krmna davka-navoz(kg/kus)│ 10.130│ 23.830│ │

│ Celkovy navoz KD na den(t )│ 0.010│ 0.024│ │

│ Susina krmne davky(%)│ 59.67│ 42.08│ │

├─────────────────────────────┼────────────┼────────────┤ │

│ Susina (g)│ 6044.7│ 10027.7│ │

│ NEL/Susina│ 5.738│ ----│ │

│ NEV/Susina│ ----│ 6.581│ │

│ NL/Susina│ 13.071│ 13.354│ │

│ Vl/Susina│ 17.763│ 18.070│ │

│ Ca/P│ 1.782│ 1.240│ │

│ K/Na│ 4.322│ 3.606│ │

│ Jadro/Objem│ 28/72│ ----│ │

└─────────────────────────────┴────────────┴────────────┴─────────────────────────┘

Příloha č. 3

Teddynka 159366-931, otec: GARTALD NEA 130, chovatel Agrodruţsvo Ţimutice

Autor fotografie Ing. Jaroslava Lišková

Autor fotografie Ing. Jaroslava Lišková