## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> M4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Provozně podnikatelský
<b>Akademický rok:</b> 2010/2011
<b>Název práce:</b> Vyhodnocení úrovně chovu skotu ve vybraném zemědělském podniku
<b>Student:</b> Jaroslava Janečková
<b>Katedra:</b> genetiky, šlechtění a výživy zvířat
<b>Vedoucí práce:</b> prof. Ing. Jindřich Čítek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka pracovala samostatně a iniciativně. Získala podkladová data, která systematicky zpracovala. Interpretace výsledků je jasná, přehledná, navržená praktická opatření jsou realizovatelná a mohou výrazně přispět k řešení problémů v chovu skotu hodnoceného podniku.

Celkový přístup a zaujetí autorky bylo vynikající, což se odrazilo ve výsledné úrovni práce. Mé hodnocení je proto vysoce pozitivní, diplomantka by mohla být příkladem i pro studenty denního studia.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*

Datum

Podpis vedoucího práce

5.5.2011

*Jindřich Čítek*